"Maverdi'nin Hilafet Kuramının Tarihsel Arkaplanına Bir Bakış

(l)"de2
, Maverdi (364-450/974-1058)'nin, el-Ahkfunü's-Sultaniyye'de temel

bir konu olarak ele aldığı "hilafet"in tarihsel olarak içinde bulunduğu fiili
durum, değişik açılardan ele alınmıştı: Fiilen iş başında bulunan Abbasi
hilafetinin zayıflama sürecinde geçirdiği istihaleler, özellikle de Büveyhiler
zamanında içine düştüğü

Onun Bağdat'taki hocalanndan büyük Şaffi fakibi Ebu Hfunid el-İsferay1:nl
(406/1015-1016),3 siyasi çevrelerde tanınan etkili bir kişi idi. Maverdf,
tahsilini tamamladıktan sonra, Şafii-Eş'ar1 mezhebine mensup bir hukukçu
sıfatıyla, Abbasiler-Büveyhiler'e bağlı olarak, değişik yerlerde
kadılık/yargıçlık yaptı. Zeka ve kabiliyeti ve siyasi konulara olan yakın ilgisi
sebebiyle olsa gerek, onu birden bire farklı siyasi güçlerle ilişki içinde
görüyoruz. Kaynaklarda kendisinden, daha ziyade halife el-Kllim dönemindeki
olaylarla ilgili olarak söz edilse de, onun daha evvelel-Kadir döneminde de
değişik görevler üstlendiği anlaşılmaktadır. Nitekim YakUt el-Hamevf
(626/1228-1229)'nin verdiği bilgiler böyle düşünmeye imkan verecek
mahiyettedir. O, Maverdi'nin Büveyhl hükümdarları yanında büyük bir
itibara sahip olduğunu ve onların, kendisini, ihtilaflı olduklan kişilere elçi
olarak gönderdiklerini kaydeder. Adı geçen müellif, halife el-Ka dir söz konusu
olduğunda ise, onun dört Sünnlmezhebin fıklıı hakkında birer kitap yazınıını
içeren bir projeyi bilginiere havale ettiği zaman, Maverdi'nin Şafii fıklıına
dair "el-İkna"yı kaleme aldığını ve halifenin eserden çok memnun kaldığını
kaydetınektedir. Bu proje çerçevesinde vücuda getirilen diğer üç kitabın

yazarlarından ikisi de bilinmektedir. Maliki fıklıını (el-Muhtasar) Kadf Ebı1
Muhammed Abdülvehhab b.Muhammed b. Nasr el-Malik!, Hanefi fıklıını da
(Muhtasar) Ebü'l-Hüseyn el-Kudı1rf (428/1036-1037) telif etıniştir.4 Milverili
öyle anlaşılıyor ki, el-Kadir ile Büveyhl emirleri arasında değişik vesilelerle
elçilik görevinde de bulunmuştur. 5

Maverdi'nin el-Kainı zamanındaki faaliyetlerine gelince, kaynaklar bu
hususta nispeten zengin malumat ihtiva etmektedirler. el-Kaim, hilafete
geçince, Maverdi'yi, biat almak amacıyla, Fars Büveyhi erniri Ebu Kalicar
(415-440/1024-1048)'a elçi olarak gönderir. İbnü'l-Esir (630/1232), kısaca,
adı geçen emirin biat edip topraklannda halife adına hutbe okuttuğunu ve
kendisine kıymetli hediyeler gönderdiği.rıi kaydetıllekle iktifa ederken, İbnü'l-

3 İbnü'l-Cevz!, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b.All, el-Mrıntazam fi TErrlhi'l-Omem,
Haydarabad-Dekken 1357-1359, VII, 277-278; İbnü'l-Esir, İzzüddlıı Ebü'l-Hasan Alt
b.Muhamrned el-Cezeıi, el-KErmilfı't-TErrlh, Beyrut 1399/1977, IX, 262.

teklif etmiş, fakat emir, teklifin lakap
verildikten sonra yerine getirilebileceği cevabını vermiştir. Maverdi ise
lakaptan önce yapılması gerektiğini vurgulaımştır. Maverdi, emirin halifeye
ve maiyetine gönderdiği hediyeler ile birlikte Bağdat' a döner. Halife ondan
durumu Irak Büveyhi emiri Celaiü'd-Devle (416-435/1025-1044)'ye
iletınesini ister. Maverdi olup biteni, özellikle de Ebu Kilicar'ın lakap talebini
aktardığında, Celruü'd-Devle son derece rahatsız olmuştur ki (Çünkü bu iki
Büveylıi emiri arasında rekabet ve düşınanlık vardı) bu, üzerinde durulması
gereken bir sorun haline gelmiştir. 6

Halife Kaim, 428/1036-1037'de, Irak ve Fars Büveyhi emirleri
Celalü'd-Devle ve Ebu Kalicar arasındaki düşmanlığa son vermeyi amaçlayan
bir sulhun tesisine aracılık etmek istediğinde, Ebu Kalicar'a Maverdi'nin de
içinde yer aldığı bir elçilik heyeti gönderdi. Sonuçta taraflar arasmda barış
yapıhmştır. Bu elçilik vasıtasıyla halife tarafmdan Ebu Kruicar'a kıymetli
hil'atler gönderilmiş ve ayrıca adı geçen emir'in oğlu EbU Mansfu ile
CeHnü'd-Dev]e'nin kızı arasmda evlilik akdi gerçekleştirilrniştir.7

İmadeddiıı el-Katib el-İsfahani (597/1201) ve İbnü'l-Esir'in
kaydettikleri bir anekdota göre, Maverdi, 433/1041-1042 senesinde, halife el
Kairn'in elçisi sıfatıyla, Selçuklu hükümdan Tuğrulbey (429-455/1038-
1063)'in yanına gitmiştir. Bu elçiliğin arnacı ve ayrmtıları bilinmemektedir.

6 İbnü'l-Cevz!, VIli, 65-66; İhnü'l-Esir, IX, 418.
7 İbnü'l-Esir, IX, 455.

230

MAVERDi'NİN H İLIİPET KURAMININ TARİHSEL ARKAPLANINA BİR BAKIS (!!)

Fakat mektup, Maverdi'nin hizmetçisi
tarafindan dÜşürülür, sonra da hükümdarın eline geçer. Hükümdar mektubun
muhtevasına vakıf olduğu halde Maverdi'ye bir şey belli etmez ve ona
gösterdiği saygı ve ikramda bir değişiklik yapmaz. 8

Halife el-Kfu.m ile Büveybf emiri CeHllü'd-Devle, 434/1042-1043'de,
cizye meselesi ile ilgili olarak son derece ciddi bir anlaşmazlığa düştüklerinde,
iki taraf arasında elçilik görevinde bulunarak sorunun çözülmesinde katkısı
bulunan kişi de Maverdi'nin kendisinden başkası değildi.9

Halife el-Kfum, 435/1043-1044 senesinde Tuğrul bey' e ikinci kez bir
elçi göndermeye karar verdiğinde yine Maverdi'yi seçti. İbnü'l-Cevzi
(597/1200), İbnü'l-Esfr (630/1232) ve Ebü'l-Ferec el-Malati (Bar Hebraeus)
(m. 1286)'nin verdikleri bilgilere göre, elçinin taşıdığı mektup, Horasan'a
hakim olduktan sonra batıya doğru hızla ilerleyen Selçuklular'ın İslam
dünyasında neden olduklan yeni durumla ilgili idi ve üç temel konuyu
içermekteydi.

Tayyib et-Taberi (450/1058), el-Kadl Ebü Abdullillı es:..saymerf (436/1044-
1045), el-Kadi İbnü'l-Beyzavf ve Ebü'l-Kasım el-Kerhl, lakabın verilmesi
hususunda olumlu görüş bildirirler. Hanefi bilgin es-Saymerf, böyle
lakapların kullanılmasında maksat ve niyetin önemli olduğunu ileri sürer ve
Kur'an'daki "Şüphesiz AIHih Taliit'u melik olarak gönderdi" (Bakara 247) ve
"Onların arkasında melik vardı" (Kehf 78) ayetlerinden yola çıkar.

Lafızda, kastedilenin dünya meliki
olduğuna işaret eden bir şey bulunursa, şüphe de ortadan kalkar; hatipler
hutbede melik için dua ederken, "Allah'ım! Sen meliki ıslah et" derlerse,
kelam yaratılmışlara dömnüş olur". Hanbeli hukukçu et-Te:mfı:nl (Ebu
Muhammed Rızkullah b. Abdülvehhab [488/1095]) de benzer bir görüş
bildirmiştir.

Bazı hukukçular ise lakabın kullamlmasım onayiayan bilginiere karşı
çıktılar. Onlara göre "hiçbir kimsenin böyle bir lakabı almaya hakkı yoktur;
çünkü "Melikü'l-Müliik" sadece Allah'tır". Muhammed b.

' 12 İbnü'l-Cevzi, VIII, 97-98; İbnü'l-Esir, IX, 459-460; es-Subkl, 'lacüddln Ebu Nasr
Abdülvehhab b.Alt, Tabakdtii 'ş-Şdfi 'iyyeti 'l-Kiibra, thk., Malımüd Muhammed et-Tenah1
ve AbdülfeWih Muhammed el-Hulüv, Mısır 1383-1388/1964-1968, V, 270-272; İbn
Receb, Zeynücld1n Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Şihabüddln Ahmed el-Bağdadi ed
Dırnaşkl el-Hanbell, Kiıabii'z-Zeyl ala Tabakliri 'l-Hanôbile, nşr., Muhammed Hamid el
Fakl, ? 1372/1952; L 84; Qazi Alıroad Mian Aklıtar, "Al-Mawardf: A Sketch of his Life
and Works'", Islamic Culture 18/3 (1944), 295-297.

kitabını Maverdi'nin kaleme aldığını söylemiştik. Bu dönemde halifelerin
kendi siyasi ve din'i amaçlan doğrultusunda bilginiere eser kaleme
aldırmalannın başka örnekleri de vardır. Mu'tezile'nin büyük bilginlerinden
Ali b. Sa'fd e1-İstahri (404/1013-1014), Abbasiler ve Süıuıilik için büyük bir
tehlike teşkil eden Batıniliğe karşı "er-Reddü ale'l-Batıniyye" adlı eserini
halife el-Kadir için (belki de onun emriyle) yazmıştır. el-Kadir, kitabın

müellifine maaş (ciraye) bağlamış ve bilahare müellif ölünce bu maaş kızına
kalmıştır. 15

-

Bununla beraber, Maverdi'nin, eserlerini ölünceye kadar yayınlamadığı
ve toplum hayatına sunmadığına dair bir rivayet vardır. Bu rivayet -doğru
olması halinde- halifenin el-Ahkftmü's-Sultfuıiyye'yi muayyen bir amaç için
yazdırmış olması ile çelişmektedir. İbn Hallikan (681/1282)'ın kaydettiği bu
rivayete göre, ''O (el-Maverdi), hayatı boyunca kaleme aldığı eserleri bir
yerde toplayarak, bunlardan hiçbirini kimseye göstermedi. Ölüm vakti
yaklaşınca güvendiği bir kişiye şöyle dedi: 'Filan yerde bulunan kitapların
hepsini ben yazdım; onları ortaya çıkarıp yayınlamadım.

Bundan
sonra hemen kitapları açığa çıkarıp yayıuladım' ". 16

Bu rivayet, Maverdi'nin eserlerini ölünceye kadar yayınlamadığına
kanıt olabilecek güçte midir? Bu soruya olumlu cevap vermek oldukça zordur.
Bir kere adı geçen yazardan önce Maverdi'nin hayatını kaleme alanlar, mesela
İbnü'l-Cevz117 ve Yllit el-Hamev! (626/1228-1229)/8 yukandaki rivayete
yer vennezler. İkincisi, İbn Hallikan'ın bizzat kendisi rivayeti "denildi" (klle)
lafzıyla nakletınekte ve kaynağını zikretınemektedir. Üçüncüsü, Şaffi
Tabakatı'nın yazan es-Subkl (771/1369), bu rivayeti İbn Hallikan'dan aynen
naklettikten sonra, rivayelin muhtemelen Maverdi'nin el-Havi adlı eseri
hakkında geçerli olabileceğini söyler. Çünkü o, Maverdi'nin, el-Hav! dışındaki
bir çok eserinin üzerinde, onlann müellifin hayatında talebelerine okunduğuna
işaret eden yazısının bulunduğunu gördüğünü kaydetınektedir.

HiHifet Kurammdaki/Nazariyesindeki Tarihsel Zeminle İrtibath
Hükümler

Milverdi, halifeyi seçeıılerin nitelikleri üzerinde dururken, bunları, dinen
ve ahlaken doğruluk (adalet), ilim, rey ve hikmet sahibi olınak şeklinde

belirtir.27 Fakat o, her ne kadar adalet şartı içinde mündemiç olsa bile,
Abdulkahir el-Bağdadi (429/1037)'nin28 eSerinde yer alan, mesela, :ffi.sık bir
müçtehidin seçimi gerçekleştirmesi örneğinde olduğu gibi, gerekli nitelikleri

zı M~ d~ 6 aver ı, s. .
28 1 B -"~d' Eb' e - ag= ı, u

1364/1928, s.281.

Maverdi belki de halifelerin
Kureyş 'ten olma şartına fazla vurgu yaparak, adı geçen halifeterin çabalarına
hukuki bir destek vermeyi gerekli görmekteydi. 32

·

Maverdi, Büveyhller döneminde yaşayan yakın çağdaşı el-Bilillani
(403/1013) gibi,33 bir zamanda iki ayn halife olamayacağı görüşü üzerinde
durur.34 Ne var ki o, ülkelerin birbirinden uzak olması ve bunların arasına
iletişimi engelleyen bir denizin girmesi halinde iki ayn halifenin bir zamanda
bulunabileceğine dair Eş'ari (324/936) ve Bağdadi tarafından ileri sürülen

29 Gibb, s.156(Trk.trc., s.172); Ann K.S. Lampton, s.89; Qamar-üd-Din Khan, s.60.
30 M' d' 6 aver ı, s ..
31 Bağd§.di, s.275-276.
32 Qamar-ud-DJ:n Khan, s.61; Lambton, s.89. Gibb, Maverdi'nin Kureyş'den olma şartına

vurgu yapmasının, bu dönemde hiliifetin Kureyş'in dışından da olabileceğini ileri süren
bir gurubun varlığını akla getirdiğini söyler. Bkz., "Al-Milwardi's Theari ", s. 156
(Trk.trc., s. 172).

33 el-B!ikilHinl, Ebu Bekr Muhammed b.Tayyib, et-Temhld fi'r-Reddi ale'l-Miilhideti'l
Mii 'attıla ve 'r-Rafida ve' l-Havaric ve' l-Mu 'ı ezile, tlık., Mahmud Muhammed el-Hudayri
ve Muhammed Abdülh1id1 Ebu Rlde, K1ihire 1366/1947, s.180.

34 Maverdi, s.9.

Eserin yazıldığı zamana
göre bu yardımcılar değişmektedir. Şayet Maverdi eserini el-Kactir için
kaleme almışsa o zaman ima edilen Gazneliler ve bu hanedanın hükümdan
Gazııeli Mahmud' dur. Ancak Laoust'un dediği gibi, eser, el-Kaim zamanında·
ve 437-450/1045-1058 yılları arasında yazılmışsa o zaman zihinde
tutulanlbahis konusu olan, Selçuklulardır. Dolayısıyla burada Büveyhllere
yönelmiş bir tehditten balısedilebilir. 43

Halifenin tutsaklığma (kalır) gelince, onu tutsak edenlerin durumuna
göre değişik hükümler söz konusudur.

hilafetine sadık kalan bölgelerde ( daru '1-' adi) seçiciler bir
başka Abbasl'yi hilafete seçmekle yükümlü olmaktadırlar.45 Fatıı:nller'in
Bağdat'ı ele geçirmesi ve hallfeyi esir etınesi, Maverdi'nin bunlan yazdığı
sırada hiç de uzak bir ihtimal değildi. Nitekim Fatımller adına hareket eden
eski bir Büveyhl komutanı, 450/1058 yılında Bağdat'ı Fatınıller adına ele
geçirmiş ve şehirde onlar adına hutbe okutup sikke bastınnıştı. Abbas! hallfesi
el-Kaim de bir mahalli emirin topraklanna sığınmak mecburiyetinde kalmıştı.

çalışmıştır. Üçüncüsü, bu düzenlemeye giderken onun kalkış noktalan,
yukandaki metinden ve hatta hilafet teorisinc\eki bütün formülasyonlardan da
anlaşıldığı gibi, Kur'an, hadis ve toplumun tarihsel yaşayışı/yürüyüşünden

47 Maverd!, s.33-34.
48 En güçlü Abbasi halifeleıinden Harun er-Reşid (170-193/786-809) zamanında

Ağlebller'in İfrikiyye'de babadan oğula geçen bir hanedan k.urduklan hatırlanmalıdır.